
 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 
 

 

 

 

 

Информация  

о результатах контрольного мероприятия  
«Проверка финансово-хозяйственной деятельности» 

 
Основание для проведения мероприятия: пункт 1.8. раздела I Плана работы 

Контрольно-счетной палаты города Челябинска (далее – КСП) на 2023 год. 
Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского резерва № 1 по легкой 
атлетике имени Елены Елесиной» города Челябинска (далее – МБУ ДО СШОР № 1 по л/а, 
Учреждение).  

Исследуемый период: 2022 год, I квартал 2023 года. 
Период проведения мероприятия: май – июнь 2023 года. 

 

1. Основные выводы по результатам мероприятия 

В соответствии с программой контрольного мероприятия проверено использование 

бюджетных средств в сумме 30 976,3 тыс. рублей. 
1. Согласно расписанию занятий на 2022 год, журналам учета работы тренера 

тренировочные занятия проводились на базе общеобразовательного учреждения. При этом 
договор на право пользования соответствующей материально-технической базой и (или) 
объектом инфраструктуры для проведения тренировочных занятий с данным учреждением 
не заключен, что не соответствует требованиям раздела VI Федерального стандарта 
спортивной подготовки по виду спорта «легкая атлетика», утвержденного Приказами 
Минспорта России. 

2. В нарушение требований Положения о порядке присвоения квалификационных 

категорий приказом директора четырем тренерам установлена дата начала выплаты 

стимулирующего характера за высшую квалификационную категорию с 01.12.2022 

(необходимо с 29.11.2022). В ходе проверки Учреждением произведен  перерасчет и доплата. 

3. В нарушение статьи 153 ТК РФ в Правилах внутреннего трудового распорядка 

Учреждения для работника не предусмотрено право выбора – по желанию работника, 

работавшего в выходной или нерабочий праздничный день предоставление другого дня 

отдыха (оплата производится в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит)  

или оплаты в двойном размере. 

В нарушение Правил внутреннего трудового распорядка не всем сотрудникам 

(тренерам) отработавшим в выходной день (воскресенье) предоставлен день отдыха  

в ближайший рабочий день субботы. 

В ходе проверки Учреждением в локальный нормативный акт внесены 

соответствующие изменения. 

4. При оценке сложности руководства в расчет показателя «Количество спортивных 

сооружений для осуществления тренировочного процесса в соответствии с договорами» 

необоснованно включен договор, который не заключался. Недостоверность данных не 

повлияла на отнесение к I группе по оплате труда руководителя и, следовательно, на размер 

должностного оклада. 

5. В нарушение требований постановления Правительства России № 749 при 

направлении сотрудников (тренеров) в командировку (на спортивные мероприятия, 

тренировочные сборы) не производилась оплата суточных. 
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6. В нарушение требований Федерального закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ
1
, 

приказа Минфина России 52н
2
: 

1) Учреждением не внесены изменения в действующую Учетную политику, в части 

применения с 01.01.2023 года унифицированных форм электронных документов 

бухгалтерского учета; 

2) в бухгалтерских регистрах учет спортивной одежды и обуви не в полной мере 

ведется с указанием размерного ряда; 

2) в карточках учета материальных ценностей допущены исправления, не заверенные 

в установленном порядке. 

7. В нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ  

1) должностная инструкция контрактного управляющего не содержит некоторых 

функций (полномочий). 
Также, должностной инструкцией установлено, что контрактный управляющий 

должен уметь разрабатывать план закупок и осуществлять подготовку изменений  

для внесения в план закупок, обеспечивать подготовку обоснования закупки  

при формировании плана закупок, организовывать утверждение плана закупок, тогда как 

пункт 1 части 4 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ, предусматривающий данные 

функции, утратил силу с 01.10.2019; 

2) по договору на оказание услуг по предоставлению услуг спортсооружения 

предусмотрена оплата в течение пятнадцати рабочих дней с момента подписания сторонами, 

предоставленного исполнителем акта сдачи-приемки оказанных услуг или акта устранения 

недостатков (в окончательной форме) и надлежаще оформленных платежных документов; 

– в четырех договорах предусмотрена оплата в течение семи рабочих дней с момента 

надлежащей поставки товара, предоставления поставщиком надлежащего оформленных 

платежных документов (с момента поставки товара и подписания сторонами, 

представленных поставщиком надлежаще оформленных платежных документов (счет, УПД, 

товарная накладная); 

– по договору на поставку спортивной экипировки предусмотрена оплата в течение 7 

(семи) рабочих дней с момента поставки товара и товарно-сопроводительных документов. 

8. При заключении трех договоров Учреждением и поставщиком не согласованы 

существенные условия – характеристики поставляемого товара (материал изготовления, 

размеры и прочее), что не соответствует требованиям части 3 статьи 455 ГК РФ. 
 

2. По итогам контрольного мероприятия направлены: 
1. Представление директору МБУ ДО СШОР № 1 по л/а для принятия мер  

по устранению нарушений (недостатков), выявленных в ходе контрольного мероприятия,  

и исключению их в дальнейшей деятельности. 

2. Информационное письмо начальнику Управления по физической культуре и спорту 

Администрации города Челябинска для организации контроля над устранением нарушений 

(недостатков), выявленных в ходе контрольного мероприятия. 

3. Отчет о результатах контрольного мероприятия, копию представления  

и информационных писем Председателю Челябинской городской Думы и Главе города 

Челябинска. 

Отчет по результатам мероприятия утвержден постановлением Коллегии Контрольно-

счетной палаты города Челябинска от 11 июля 2023 № 03/1-06/12-3.  

 

Аудитор                                                                                                                     И. Л. Абакумова 

                                                 
1 Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».  
2 Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 
применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению».  
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